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ÚVOD

Prevalence alergických onemocnění celosvětově stoupá jak u dětí, tak u dospě-

lých. Odhaduje se, že 20 % světové populace trpí těmito chorobami (Wirl et al.,

2007). Nejčastější je prevalence rinitidy, astmatu, atopické dermatitidy a dalších

kožních onemocnění. Podle údajů Světové zdravotnické organizace celosvětově

trpí stovky miliónů osob rinitidou a odhaduje se, že 300 miliónů osob trpí astma-

tem, které výrazně ovlivňuje kvalitu života a má negativní sociálně-ekonomický

dopad (WHO, 2007).

Celosvětové náklady na péči o osoby s alergickým onemocněním jsou neúměrně

vysoké, i přes relativně nízké náklady na osobu, hlavně kvůli vysoké prevalenci

těchto onemocnění. Vzrůstající socioekonomická zátěž alergických onemocnění

zahrnuje přímé náklady (např. na hospitalizace a náklady léčby), nepřímé nákla-

dy (např. ztrátu produktivity) a také nepostižitelné náklady jako je kvalita života

(European Allergy White Paper update, 2004b).

Epidemiologické studie naznačují (Tamburlini et al., 2002), že výskyt alergických

chorob už není omezen jen na určité období nebo prostředí. Stávají se význam-

nými příčinami nemocnosti, které ovlivňují kvalitu života. K hlavním příčinám

ovlivňujícím jejich vznik patří genetická predispozice a vlivy prostředí (Mahmoudi,

2008). Diskutovanou příčinou je změna infekční zátěže populace (Bloomfield,

2006; Strachan 1989). Diagnostika, léčba i prevence se neustále vyvíjí, ale alergii

jako imunopatologickou podstatu onemocnění nelze vyléčit (Špičák, 2010). Díky

léčbě nebo spontánně může dojít ke zmírnění obtíží nebo nastane klidový stav

bez příznaků, který může být trvalý nebo přechodný v závislosti na mnoha fakto-

rech (Čáp, Průcha, 2006).

Deklarace schválená 3. Ministerskou konferencí zdraví a životního prostředí v

Evropě, pořádaná v roce 1999 Světovou zdravotnickou organizací, zahrnovala

astma a alergie mezi priority pro následující roky (EU, 1999). Nárůst prevalence

alergických onemocnění a astmatu pokračuje, přestože pokročilo pochopení

těchto poruch a je dostupných více prostředků léčby (European Allergy White

Paper update, 2004b). Alergie a astma jsou považovány za multi-příčinná one-

mocnění zahrnující komplex interakce genetických a environmentálních vlivů.

Vysvětlení jejich zvyšující se prevalence je stále nejasné. V současnosti nemo-

hou plně vysvětlit rozdíly mezi zeměmi nebo zvyšující se trend v prevalenci, ani

8

společenské změny ani nedávná změna genetického kódu (European Allergy

White Paper update, 2004b).

Prevalence alergických onemocnění u dětí v posledních dekádách vzrůstá (Wirl

et al., 2007). V ČR má rovněž vzestupný trend. Podle periodicky opakovaného

šetření prevalence alergií vzrostl počet alergických dětí za posledních deset let

téměř dvojnásobně: ze 17 % v roce 1996 na 32 % v roce 2006 (Kratěnová et al.,

2008). Dochází také ke stále častějšímu záchytu alergických onemocnění (Kratě-

nová, 2008).

U dětí se astma stalo hlavní příčinou chronické nemocnosti a je jednou z hlavních

příčin hospitalizace u pacientů mladších než 15 let (WHO, 2008). Výskyt

v dětském věku je zřetelně vyšší než u dospělých a v některých zemích přesahu-

je u dětí 20 % (Kratěnová et al., 2008). Pohunek (2003) uvádí, že výsledky epi-

demiologických studií z poslední doby poukazují vzestup prevalence astmatu u

adolescentů a dětí a to o 5-6 % ročně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 IMUNITNÍ SYSTÉM

Imunitní systém se v organismu podílí spolu s nervovým a endokrinním systé-

mem na udržování vnitřního prostředí – homeostázy. Jeho základní funkcí je roz-

poznávat škodlivé nebo prospěšné, což se projevuje jako: obranyschopnost (roz-

poznává vnější škodliviny a chrání organismus proti infekcím), imunitní dohled

(rozpoznává vnitřní škodliviny) a autotolerance (rozpoznává vlastní tkáně orga-

nismu a udržuje toleranci vůči nim). Na obraně organismu proti působení cizoro-

dých látek se kromě imunitního systému podílí i jiné části organismu (neporušený

povrch kůže, pohyb řasinek a tvorba hlenu na sliznicích, tvorba slz, volný odtok

moči a kyselina solná v žaludku) (Bartůňková, Šedivá, 2001).

Alergeny jsou látky (nejčastěji glykoproteiny a proteiny), které u přecitlivělých lidí

vyvolávají alergické reakce. Odpověď vyvolaná alergenem je abnormální a má za

následek poškozující zánětlivou reakci projevující se jako určitá alergická choro-

ba. Různé alergeny vyvolávají různé klinické projevy, které závisejí na tkáni, v níž

se uskutečňuje alergická reakce (Ferenčík et al., 2005). Mezinárodní unie imuno-

logických společností (IUIS – International Union of Immunological Societies)

spravuje databázi alergenů, která je průběžně doplňována (Špičák et al., 2011).

Protilátky jsou základními molekulami imunitního systému. Patří mezi imunoglo-

buliny (IG). Existuje 5 tříd imunoglobulinů: IgG, IgM, IgA, IgD a IgE. Protilátky

IgG a IgM cirkulují v krvi a tvoří se při specifické imunitní reakci na antigen. Když

určitý jedinec přichází do kontaktu s určitým antigenem poprvé, tvoří se protilátky

třídy IgM, zatímco při druhém nebo dalším kontaktu vznikají protilátky třídy IgG.

Záleží při tom i na formě antigenu. Je-li antigen korpuskulární (např. cizí erytrocy-

ty nebo buňky bakterií), vznikají zejména protilátky třídy IgM, jde-li o rozpustný

antigen (např. molekuly pocházející z bakterií), tvoří se protilátky třídy IgG. Proti-

látky těchto dvou tříd vznikají tehdy, když se antigen dostane do krve a jejím pro-

střednictvím do sekundárních lymfatických orgánů (Ferenčík et al., 2005). Jestli-

že se antigen dostane do organismu povrchem sliznice (např. v trávicím nebo dý-

chacím ústrojí), tvoří se protilátky třídy IgA, které se pak účastní lokální imunitní

reakce, zatímco protilátky IgG a IgM jsou součástí celkové (systémové) imunitní

reakce (Ferenčík et al., 2005). Protilátky IgD působí velmi omezeně ve funkci

typických protilátek, ale jsou součástí receptorů rozpoznávajících antigen (anti-

genní receptory) na B-lymfocytech (Ferenčík et al., 2005). Protilátky IgE vznikají
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jako odpověď na různé alergeny a účastní se pak časných (alergických) reakcí z

přecitlivělosti (Ferenčík et al., 2005).

1.1 Složky imunitního systému

Složky imunitního systému můžeme rozdělit na humorální (látkové) a buněčné

nebo podle jiného hlediska na složky specifické a nespecifické. Všechny složky

imunity spolu úzce spolupracují, navzájem se ovlivňují a regulují buď přímým

kontaktem (adhezní molekuly) nebo rozpustnými mediátory (cytokiny). V buněčné

imunitě hrají úlohu makrofágy, T lymfocyty a buňky NK (tzv. přirození zabíječi).

Na imunitní reakci buněčného typu se podílejí produkty těchto buněk – cytokiny.

Buněčná imunita se uplatňuje v obraně organismu proti virovým, plísňovým a

některým bakteriálním infekcím, při rejekci transplantované tkáně, v obraně proti

nádorům a při patologické imunitní reakci, která může poškozovat tkáně (Bartůň-

ková, Šedivá, 2001).

Humorální imunita je zajišťována součástmi séra: protilátkami a systémem krev-

ních bílkovin, které se nazývají komplement. Uplatňuje se v obraně proti extrace-

lulárním opouzdřeným bakteriím, při odstraňování antigenů z organismu (tvorba

komplexů), při ničení některých buněk nebo mikrobů, neutralizaci toxinů, zánětli-

vé reakci a anafylaxi (Bartůňková, Šedivá, 2001).

Mezi nespecifické složky imunitního systému patří komplementový systém, fago-

cytující buňky a buňky NK. Tyto složky reagují na přítomnost antigenu rychle a

vždy stejně, ať už se s antigenem dříve setkaly nebo ne (Bartůňková, Šedivá,

2001).

Mezi specifické složky patří lymfocyty a protilátky. Složky specifické imunity rea-


[…]


a úprava lůžka, odstranění koberců a omezení kouření (23,5 %). Žádné opatření

ke zlepšení vnitřního prostředí neprovedlo 24,6 % rodičů alergických dětí. Statis-

ticky významně více alergických dětí se všemi sledovanými diagnózami bydlí

v současnosti v blízkosti zdroje znečištění (p<0,05).

Nebyl zjištěn významný vztah alergického onemocnění a věku matky

v těhotenství, vzdělání matky, porodní hmotnosti, poporodní adaptace, kojení,

BMI dítěte a docházky dětí do jeslí a školky. Z faktorů venkovního prostředí se

neprojevila jako významná ve vztahu k alergii blízkost větší dopravní komunikace

v okolí bydliště, ale lokální zdroj znečištění (průmyslový podnik, kotelna atd.) v

současnosti působil jako rizikový faktor. U faktorů vnitřního prostředí (počet dětí

v rodině, vlhké skvrny nebo plíseň v bytě) v této analýze nebyl prokázán vztah

k alergickým onemocněním.
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Souhrn

Dotazníkové šetření prevalence alergických onemocnění proběhlo v roce 2006

v rámci celostátního Systému monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve

vztahu k životnímu prostředí ČR. Tato práce se zabývá analýzou prevalence

alergických onemocnění u dětí v Ostravě, Karviné a Frýdku-Místku. Hodnotí rizi-

kové faktory alergických onemocnění u dětí a analyzuje jejich vztah k osobní a

rodinné anamnéze, socioekonomickým a environmentálním faktorům. Prevalence

alergií byla zjišťována výpisem ze zdravotní dokumentace pediatrů a dotazníko-

vým šetřením rodičů dětí ve věku 5, 9, 13 a 17 let. Data z dotazníků byla vložena

do programu EPI 6, následně převedena do formátu programů MS Excel a

STATA. Pro základní charakteristiku souboru byla použita popisná statistika.

Analýza vztahu výskytu alergických onemocnění a rizikových faktorů byla prove-

dena užitím χ2-testu a logistickou regresí v programu STATA .

Celková prevalence alergií byla 31,4 % (50,6 % dívek a 49,4 % chlapců) z celko-

vého počtu 1 189 dětí. Statisticky významný rozdíl byl zjištěn v prevalenci alergie

podle věku dítěte - nejvyšší prevalence alergických onemocnění byla u 13-letých.

Nejčastější diagnózou byla pylová rýma, atopický ekzém, astma a celoroční rý-

ma. U 8,3 % dětí byla zjištěna kombinace dvou alergických onemocnění, více

než dvě alergická onemocnění mělo 2,2 % dětí. Úplnou kontrolu v testu astmatu

uvedlo 39,5 % astmatiků.

Statisticky nejvýznamnějším rizikovým faktorem pro vznik alergie byla zjištěna

genetická predispozice, dále opakovaná respirační nemocnost a kouření v bytě

v současnosti. U žádného z dalších faktorů vnitřního prostředí nebyl v této analý-

ze prokázán vztah k alergickým onemocněním. Z faktorů venkovního prostředí se

neprojevila jako významná ve vztahu k alergii blízkost větší dopravní komunikace

v okolí bydliště, ale lokální zdroj znečištění (průmyslový podnik, kotelna atd.) v

současnosti působil jako rizikový faktor.

Nebyl zjištěn významný vztah alergického onemocnění a věku matky

v těhotenství, vzdělání matky, porodní hmotnosti dítěte, poporodní adaptace,

kojení, BMI dítěte a docházky dětí do jeslí a školky.

Výsledky modelu logistické regrese ukázaly významné riziko výskytu alergií podle

věku, genetické predispozice, respirační infekce častější než 5x ročně a zdroje

lokálního znečištění v okolí bydliště.
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Summary

The study on prevalence of allergic diseases was based on a questionnaire study

that was provided in 2006 within the Environmental Health Monitoring System in the

Czech Republic. This thesis analyzes the prevalence of allergic diseases in children

in Ostrava, Karvina and Frydek-Mistek, identifies risk factors for allergic diseases in

children and their relationship to personal and family history, socio-economic and

environmental factors. Prevalence of allergy was determined according medical re-

cords of paediatricians and questionnaire survey in parents of children aged 5, 9, 13

and 17 years. Questionnaire data was entered into Epi 6, and then transferred to MS

Excel and STATA. Basic set of characteristics was obtained from descriptive statis-

tics. The analysis of the prevalence of allergic diseases and risk factors was per-

formed using χ2-test and logistic regression in the program STATA.

The overall prevalence of allergy was 31.4% (50.6% girls and 49.4% boys) out of

total 1 189 children. Significant differences in prevalence of allergy were found by

age of the child - the highest prevalence of allergic diseases was found in 13-years

old children. The most common diagnosis was pollen rhinitis, atopic eczema, asthma

and allergic rhinitis. Two combinations of allergic diseases were found in 8.3% of

children, more than two allergic diseases were confirmed in 2.2% of children. Com-

pletely controlled asthma was reported in the Asthma Control Test by 39.5 % of

asthmatics.

The most statistically significant risk factor of allergy was found genetic predisposi-

tion, as well as recurrent respiratory illness and smoking in the household at present.

No association between allergic diseases and other indoor factors was confirmed in

this analysis.

Out of the outdoor environmental factors were not seen significant relationship be-

tween allergy and proximity of roads around the residence, but a local source of air

pollution (industrial company, boiler house, etc.) at present represented a risk factor.

There were no significant relationships between allergic diseases and age of mother

in pregnancy, maternal education, birth weight, postpartum adaptation, breastfeed-

ing, child's BMI, attendance of children in nurseries, and kindergartens.

Results of logistic regression model confirmed a significant risk of allergy by age,

genetic predisposition, respiratory infections more often than 5 times a year and a

source of local pollution in proximity of home.
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