UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Zhodnocení rizikových faktorů alergických onemocnění u dětí ve znečištěném regionu
Jazyk práce: čeština
Student: Dagmar Skýbová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví
Vedoucí / školitel: Mgr. Hana Šlachtová, Ph.D.
Oponent (i): Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.
Předseda komise: Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Členové komise: Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. MUDr. Jana Dáňová, PhD. Mgr. Lucie Šíroková Doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc.
Datum obhajoby: 29.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně